
 
 

 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
 

RESOLUCIÓN No. 
 

 
 
 

                                                          
Código: SC-FT-57 Versión: 2 

 REPÚBLICA DE COLOMBIA 

I 

 
 
 

Por la cual se publica la lista de exámenes estandarizados para la certificación del nivel de 
dominio lingüístico y se deroga la Resolución 12730 de 2017 

 
 

LA MINISTRA DE EDUCACION NACIONAL  

   
En ejercicio de sus facultades legales, en particular las conferidas por el artículo 42 de la Ley 
115 de 1994 y el articulo 2.6.6.10 del Decreto 1075 de 2015 Único Reglamentario del Sector 

Educativo y, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que de conformidad con lo consagrado en las Leyes 115 de 1994 y 1064 de 2006, el servicio 
educativo está compuesto por la educación formal, la educación para el trabajo y el desarrollo 
humano, y la educación informal. 
 
Que el artículo 2.6.6.10 del Decreto 1075 de 2015, dispone que el Ministerio de Educación 
Nacional publicará periódicamente la lista de exámenes estandarizados que permiten certificar 
el nivel de dominio lingüístico. 
 
Que según lo dispuesto en el numeral 2.6 y 2.8 del artículo 2 del Decreto 5012 de 2009, le 
corresponde al Ministerio de Educación Nacional velar por el cumplimiento de la ley y los 
reglamentos que rigen al Sector y sus actividades y definir los lineamientos para el fomento de 
la educación para el trabajo y el desarrollo humano, estableciendo para ello los mecanismos 
de promoción y aseguramiento de la calidad. 
 
Que es necesario que el Ministerio de Educación Nacional, en cumplimiento de las 
disposiciones definidas en los Decretos 5012 de 2009 y 1075 de 2015, publique la lista de los 
exámenes estandarizados para la certificación del nivel de dominio lingüístico a la luz de lo 
dispuesto en el Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas: Aprendizaje, 
Enseñanza, Evaluación. 
 
Que en mérito de lo expuesto: 
 

RESUELVE: 
 

Artículo 1.- Objeto. La presente resolución tiene por objeto publicar y actualizar el listado de 
exámenes estandarizado que permitan certificar el nivel de dominio lingüístico según idioma, 
de acuerdo con los niveles del “Marco común europeo de referencia para las lenguas: 
aprendizaje, enseñanza, evaluación”, avalados por el Ministerio de Educación Nacional, los 
cuales se transcriben a continuación: 
 



Hoja N°. 2                         RESOLUCIÓN NÚMERO                                
 

 
Por la cual se publica la lista de exámenes estandarizados para la certificación del nivel de dominio lingüístico y se deroga la Resolución 12730 
de 2017 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Código: SC-FT-57 Versión: 2 

 
EXÁMENES INTERNACIONALES DE CERTIFICACIÓN DEL DOMINIO LINGÜÍSTICO 

DE ACUERDO CON LOS NIVELES DEL “MARCO COMÚN EUROPEO DE REFERENCIA 
PARA LAS LENGUAS: APRENDIZAJE, ENSEÑANZA, EVALUACIÓN”. 

 
 

 
 

 
 



Hoja N°. 3                         RESOLUCIÓN NÚMERO                                
 

 
Por la cual se publica la lista de exámenes estandarizados para la certificación del nivel de dominio lingüístico y se deroga la Resolución 12730 
de 2017 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Código: SC-FT-57 Versión: 2 

 
 

 
 

 
 
 
 



Hoja N°. 4                         RESOLUCIÓN NÚMERO                                
 

 
Por la cual se publica la lista de exámenes estandarizados para la certificación del nivel de dominio lingüístico y se deroga la Resolución 12730 
de 2017 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Código: SC-FT-57 Versión: 2 

 
 

 
 

 
 



Hoja N°. 5                         RESOLUCIÓN NÚMERO                                
 

 
Por la cual se publica la lista de exámenes estandarizados para la certificación del nivel de dominio lingüístico y se deroga la Resolución 12730 
de 2017 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Código: SC-FT-57 Versión: 2 

 
 

 
 

 



Hoja N°. 6                         RESOLUCIÓN NÚMERO                                
 

 
Por la cual se publica la lista de exámenes estandarizados para la certificación del nivel de dominio lingüístico y se deroga la Resolución 12730 
de 2017 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Código: SC-FT-57 Versión: 2 

 
 
Artículo 2. Ámbito de aplicación. Las disposiciones contenidas en la presente resolución son 
aplicables a todas aquellas personas naturales que pretendan certificar su nivel de dominio 
lingüístico en una lengua extranjera en Colombia, sin importar la forma en que adquirió el 
dominio del idioma. 
 
Artículo 4. Vigencia y derogatoria. La presente resolución rige a partir de su publicación y 
deroga la Resolución 12730 de 2017. 
 
 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 
 
Dada en Bogotá D.C., a los 
 

 
 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL, 
 
 
 
 
 
 
 

MARÍA VICTORIA ANGULO GONZÁLEZ 
 

Aprobó:   José Maximiliano Gomez Torres - Viceministro de Educación Superior 
Revisó:   Claudia Jineth Álvarez Benitez – Asesora Viceministerio de Educación Superior 
  Luis Gustavo Fierro Maya - Jefe Oficina Asesora Jurídica 
Proyectó:  Jorge Enrique Ortiz Blanco – Abogado Viceministerio de Educación Superior  
 


